
1 HLÁSKA • leden 2001

HLÁSK A
Zpravodaj Magistrátu města Opavy ❖ leden 2001

Z obsahu:  Rozpočet na rok 2001  •  Návrh řešení dopravy  •  První zasedání Zastupitelstva Ostravského kraje   •  Trendy autobusové
dopravy  •  Z historie  •  Encyklopedie Slezska  •  Kulturní kalendář

Do třetího tisíciletí
Patříme k té vzácné generaci lidstva, která zažila přelom tisíciletí.

Jistě jsme se těšili na sváteční dny, které jsme se svými nejbližšími
strávili v rodinném kruhu kolem vánočního stromku.

Symbolem těchto dnů je i vánoční strom na Horním náměstí, které
se proměnilo ve vánoční tržiště se zvoničkou pro štěstí i s ohradou se
zvířátky připomínající Betlémskou stáj. Velká rodina Opavanů se tak ve
stále pěknějším prostředí setkávala i při kulturním programu, který pro-
běhl po celý předvánoční týden. Na tomto místě mezi radnicí a diva-
dlem jsme se sešli i při vstupu do nového tisíciletí. Těm z nás, kteří
nemohli přijít  pro nemoc a stáří, nebo naopak pro rané mládí, přeji
touto cestou především pevné zdraví, životní elán, pohodu i štěstí do
příštího století. Naše město do něho vstupuje se čtyřmi důležitými do-
kumenty: Územním plánem města Opavy, Strategickým plánem rozvo-
je města Opavy, solidním výsledkem nezávislého hodnocení (ratingem)
a schváleným rozpočtem na rok 2001.

Mé přání je i přáním mých nejbližších spolupracovníků, radních i za-
stupitelů města.

Věřím, že se naplní v rodinách všech Opavanů, i v to, že společným
úsilím dosáhneme důstojného postavení Bílé Opavy v novém kraji.

RADA STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém 36. zasedání dne
27. 11. 2000 projednala mimo jiné:
Návrh rozpočtu na rok 2001

Rada města vyslovila souhlas s předloženým návrhem rozpočtu na
rok 2001 pro předložení ZMO dne 12. 12. 2000.
Parkoviště u nemocnice

Rada města schválila předložený a upravený návrh nájemní smlou-
vy mezi smluvními stranami 1. Kongregací milosrdných sester III. řádu
sv. Františka v Opavě se sídlem Kylešovská 8, Opava jako pronajíma-
telem a 2. Městem Opavou jako nájemcem o pronájmu části pozemku
za  účelem výstavby parkoviště.

ZASTUPITELSTVO STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém řád-
ném zasedání dne 12. 12. 2000 projednalo kromě jiného tyto body
programu:
Návrh rozpočtu na rok 2001

Zastupitelstvo města po rozpravě schválilo bez větších námitek roz-
počet města Opavy na rok 2001 dle předloženého a upraveného návr-
hu (blíže viz článek Rozpočet statutárního města Opavy na rok 2001
v tomto čísle Hlásky).
Návrh na poskytnutí finančních příspěvků

Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí finančního příspěvku pěvec-
kému sboru Domino ve výši 100 000 Kč. Zastupitelé tak vyslovili svou
podporu účasti tohoto úspěšného dětského sboru a tím i kvalitní repre-
zentaci města Opavy na Festivalu 500 v St. John´s v Kanadě, na kterém
byla účast podmíněna úspěchem v náročném konkurzním řízení.
Zásady prodeje nezastavěných pozemků v majetku města

Zastupitelstvo města schválilo Zásady prodeje nezastavěných po-
zemků v majetku města podle předloženého a upraveného návrhu. Před-
ložení těchto „zásad“ ke schválení ZMO bylo vedeno snahou o nastavení
jednotlivých pravidel pro všechny zájemce o městské pozemky.
Odměny za výkon funkce členům zastupitelstva

Zastupitelstvo města stanovilo členům rady měsíční odměnu ve výši
3 320 Kč, předsedům výborů a komisí a předsedovi zvláštního orgánu
měsíční odměnu ve výši 3 320 Kč a členům zastupitelstva (bez další
funkce) měsíční odměnu ve výši 1 100 Kč s účinností od 1. 11. 2000.
Projednání těchto odměn bylo nutné s ohledem na vydání nařízení vlá-

Z jednání Rady a Zastupitelstva statutárního města Opavy
dy č. 358/2000 Sb. o odměnách za výkon funkce členům zastupitel-
stev, které nabylo účinnosti dne 12. 11. 2000.
Statut kontrolního a finančního výboru zastupitelstva města

Zastupitelstvo města schválilo upravený statut kontrolního výboru
Zastupitelstva statutárního města Opavy dle předloženého písemného
a pozměněného návrhu a současně upravený statut finančního výboru
Zastupitelstva statutárního města Opavy dle předloženého písemného
a pozměněného návrhu. Projednání tohoto bodu vychází z dikce zák.
č. 128/2000 Sb. o obcích (obecní zřízení).
Volba předsedů finančního a kontrolního výboru

Zastupitelstvo města nepřijalo usnesení k bodu „Volba předsedů fi-
nančního a kontrolního výboru zastupitelstva města“.
Dostavba trolejbusového depa

Zastupitelstvo města revokovalo usnesení ZMO č. 229/10 ZM 00/2
ze dne 27. 6. 2000. Zastupitelstvo tímto krokem přeneslo odpovědnost
z následných kroků v této záležitosti na představenstvo MDPO, a.s.,
a Radu města Opavy.
Zřízení příjezdové komunikace k zahrádkářské osadě Benzinka na
pozemku města Opavy

Zastupitelstvo města nepřijalo usnesení k bodu „Zřízení příjezdové
komunikace k zahrádkářské osadě Benzinka na pozemku města Opa-
vy“.
Zásady prodeje pozemků z majetku města Opavy příslušející
k bytovým domům
Zastupitelstvo města schválilo
a) cenu za prodej pozemků příslušejících k bytovým domům (zast. plo-

cha, zahrada, ostatní plocha, předzahrádka apod.) prodaných
z majetku města Opavy ve výši 200 Kč x výměra pozemků v m2,

b) cenu za prodej pozemků příslušejících k bytovým domům ve vlast-
nictví fyzických osob nebo právnické osoby vzniklé na základě zá-
kona o vlastnictví bytů a rodinných domků užívaných výlučně
k bydlení vlastníka nebo rodinných příslušníků, které tyto osoby na-
byly jiným způsobem než z majetku města Opavy ve výši 200 Kč
x výměra pozemků v m2,

c) dům se považuje za bytový, jestliže ke dni schválení Zastupitelstvem
statutárního města Opavy o prodeji pozemků přísl. k bytovému domu
a následně ke dni uzavření kupní smlouvy žadatel o koupi pozemků

Jan Mrázek, primátor statutárního města, Václav Klučka, náměstek primátora, Pavel Mališ, náměstek primátora, Tomáš Elis, tajemník



2HLÁSKA • leden 2001

a vlastník bytového domu prokáže, že v domě převažuje funkce
bydlení - to znamená připadá-li z úhrnu podlahové plochy všech
místností v domě nejméně 1/2 na byty včetně vedlejších místností
a příslušenství náležející k bytům.  Při prokazování tohoto poměru
podlahových ploch se nepřihlíží k prostorám přístupným všem oby-
vatelům domu (např. schodiště a chodby, společné prádelny
a sušárny, půdní a sklepní prostory apod.).

Současně zastupitelstvo zrušilo s účinností od 12. 12. 2000 usnese-
ní ZMO čís. 215/9  ZM 00 ze dne 30. 3. 2000 a čís. 288/11 ZM 00 ze dne
12. 9. 2000.

Dne 25. 4. 2000 nabyly účinnosti Zásady pro prodej domů a Zásady
pro prodej bytů z majetku města Opavy. Dle těchto Zásad se současně
s budovou prodávají i pozemky k ní příslušející za cenu 200 Kč x výmě-
ra pozemků v m2.

Dne 30. 3. 2000 pod. čís. usn. 215/9 ZM 00 byly schváleny Zásady
prodeje pozemků příslušející k domům prodaných z majetku města za
200 Kč x výměra pozemků v m2 (účelem těchto zásad bylo upravit jed-
notně cenu všem nabyvatelům městských pozemků, kteří v minulosti
odkoupili byt nebo dům od města.

Dne 12. 9. 2000 pod čís. usn. 288/11 ZM 00 bylo výše uvedené
usnesení doplněno o termín co Město Opava jako prodejce považuje
za bytový dům.

Dne 21. 11. 2000 rada města navrhla rozšířit tyto zásady i na prodej
pozemků, příslušející k bytovým domům a rodinným domkům nabytých
v minulosti od jiných osob než z městského majetku, aby v daném mís-
tě a čase (tj. ke dni schvalování prodeje městských pozemků) byly ob-
čanům (nabyvatelům) vytvořeny rovné podmínky.

Tyto zásady se nevztahují na pozemky příslušející k nebytovým do-
mům, k bytovým domům ve vlastnictví právnických osob (s výjimkou
právnické osoby vzniklé dle zákona o vlastnictví bytů, tj. z vlastníků
bytových jednotek) a k rodinným domkům, které vlastník neužívá
k bydlení, ale např. k podnikání nebo pronájmu.
RADA STATUTÁRNÍHO MĚSTA OPAVY na svém 37. zasedání  dne
19. 12. 2000 projednala mimo jiné tyto body programu:

Cenová mapa stavebních pozemků města Opavy
Rada města po projednání předloženého materiálu schválila zpra-

cování moderní cenové mapy pozemků jako vnitřní podklad pro rozho-
dování města. V současné době probíhá aktualizace cenové mapy sta-
vebních pozemků (CMSP) města Opavy, schválené 31. RMO 15. 8.
2000 č. usn. 889/31 RM 00. Na základě Metodiky zpracování cenové
mapy (je upravena zákonem č. 151/1997 Sb. § 10) a jejího výkladu
dochází k omezení zpracování  CMSP a k poklesu uvedení cen u vy-
mezených lokalit srovnatelných pozemků.  Uvedená omezení vylučují
z ocenění dosud nezastavěné potenciální stavební pozemky, značné
množství cenových lokalit s proměnlivými podmínkami a lokality cent-
rální a jiné s různorodou zástavbou.  Z těchto důvodu rada města pre-
ferovala zpracování této moderní cenové mapy, která by mohla být
i pomocným podkladem pro znalce.

Tarifní podmínky MHD
Rada města schválila tarifní podmínky MHD dle předložené a upra-

vené důvodové zprávy s účinností od 1. 2. 2001. Tyto tarifní podmínky
pro rok 2001 tedy vypadají následovně:

1. Jednotlivé jízdné
Hotovostní jízdné Tarif  v Kč Elektronická peněženka Tarif v Kč
plné 7 plné 5
zlevněné 4 zlevněné 2,5
2.  Časové jízdné
Měsíční Tarif v Kč Čtvrtletní Tarif v Kč
plné 250 plné 670
zlevněné 125 zlevněné 335

Okruh osob s nárokem na zlevněné jízdné ve smyslu tarifních pod-
mínek MHD Opava zůstává nezměněn. Stejně tak jsou zachovány pod-
mínky stanovující bezplatnou přepravu.

JUDr. Tomáš Elis
tajemník

Předkládáme k seznámení konečný rozpočet města Opavy tak, jak byl
schválen 12. prosince 2000 Zastupitelstvem statutárního města Opavy.
Tento přehled je tedy platným rozpočtem města pro rok 2001.

I. PŘÍJMY (v mil. Kč)
1. Daňové příjmy 351,07
 z toho - správní a místní poplatky 13,82

- daně 337,25
2. Nedaňové příjmy  70,60
 z toho - pronájem majetku 13,14

- stravné ve školních jídelnách 22,99
- školné v  mateřských školách 2,87
- úroky 7,00
- jiné 24,60

3. Kapitálové příjmy 61,29
 z toho - prodej nemovitého majetku 61,29

- jiné 0,00
4. Přijaté dotace 142,88
 z toho - dotace na sociální dávky 96,00

- dotace na školství  8,15
- ostatní 38,73

5. Financování 89,26
 z toho - převody přebytků hospodaření z minulých let 43,94

- přijaté úvěry 60,00
- splátky úvěrů a půjček - 16,22
- ostatní 1,54

Celkové finanční zdroje města pro rok 2001 715,10
 V rozpočtu příjmů je zahrnut předpokládaný zůstatek fondu rezerv
a rozvoje.

II. VÝDAJE (v mil. Kč)
Celkové výdaje města 715,10
 z toho - běžné výdaje (provozní) 512,95
 - kapitálové výdaje (investiční) 202,16
Investiční výdaje města tedy budou tvořit letos 28,27 % všech výdajů
města, což je o 15,46 % více než v původním rozpočtu na rok 2000.

Rozpočet  statutárního  města  Opavy  na  rok  2001
 Výdaje města jsou tvořeny desítkami položek, z nichž vybíráme tyto
základní:
1. Vybrané provozní výdaje města v roce 2001:
- Provozní příspěvek na činnost Slezského divadla: 32,50
- Dopravní podnik - dotace na dopravní obslužnost: 35,00
- Příspěvek na činnost Okresní knihovny: 8,80
- Úhrada ztráty provozu městského krytého bazénu: 5,20
- Provoz Zimního stadionu: 5,50
- Provoz fotbalového stadionu: 4,00
- Údržba komunikací včetně zimní údržby (cesty, chodníky): 22,30
- Čištění města: 13,80
- Údržba veřejné zeleně: 10,50
- Provoz veřejného osvětlení: 5,80
- Provoz mateřských škol:  10,70
- Provoz základních škol, včetně družin a klubů: 23,36
- Provoz školních jídelen: 30,00
- Údržba a opravy ZŠ, MŠ, ŠJ:  3,69
- Provoz jeslí: 3,00
- Provoz Magistrátu města Opavy bez Městské policie: 65,79
- (tj. provoz objektů MMO, mzdy zaměstnanců včetně
- sociálního a zdravotního pojištění aj.)
- Provoz Městské policie: 16,15
- Sociální dávky (zcela hrazeny státní dotací): 96,00
- Příspěvky různým organizacím:  8,70
- Daně z převodu nemovitostí:  4,40
- Úroky z úvěrů a půjček:  6,76
- Provoz úřadů městských částí: 10,37
2. Vybrané investiční výdaje města v roce 2001:
- Investice do bytového fondu:  8,91
- Investice do školských zařízení:  16,41
- Výkupy pozemků a nemovitostí:  6,20
- Výstavba vodovodů, plynovodů a kanalizací:  22,55
- Rekonstrukce komunikací:  40,99
- Zimní stadión - chlazení: 10,00

Ing. Miroslav Drössler
vedoucí odboru finančního a rozpočtového



3 HLÁSKA • leden 2001

Schválením rozpočtu města na prosincovém jednání Zastupitelstva
statutárního města Opavy byl dán prostor pro realizaci akcí v rozsahu
103 600 tis. Kč. Mimo uvedený objem investic bude odborem školství
a kultury prostavěno na údržbě a opravě školních budov 6 700 tis. Kč.
Pro zajímavost uvádím některé z větších staveb, které budeme v roce
2001 realizovat:

• Rozšíření pěší zóny o ulici Hrnčířskou
• Komunikace - ulice Kylešovská, Myslbekova, Stojanova
• Kanalizace - Malé Hoštice, tlakové stanice v Kylešovicích

Investiční akce statutárního města Opavy v roce 2001
• Plynofikace - ulice Bílovecká, Držkovice
• Z ostatního - chlazení pro Zimní stadion, fasáda Domu kultury

Petra Bezruče a další.
Podrobný seznam investičních akcí bude vyvěšen na městské infor-

mační desce před magistrátem.
Rozsah investic v objemu 103 mil. Kč nebude se vší pravděpodob-

ností konečný. Výsledky hospodaření města z roku 2000 dávají mož-
nost posílit rozpočet investic v měsíci březnu o dalších 50-80 mil. Kč.

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

V místním tisku se v prosinci mr. objevila zmínka o tom, že město Opava zaplatilo 1 milion korun za zpracování svého strategického plánu.
Skutečnost je však zcela jiná. Strategický plán rozvoje města Opavy je placen Okresním úřadem Opava spolu s Programem rozvoje Opavska
a Programy rozvoje vesnických regionů Matice slezská a Sdružení obcí Hlučínska v celkové částce do jednoho milionu korun.

Ing. arch. Pavel Mališ, náměstek primátora

Strategický plán rozvoje města Opavy

Návrh řešení dopravy v Opavě
Ke dvěma článkům o řešení dopravní situace v Opavě, které jsme otiskli v minulém čísle Hlásky, nyní doplňujeme mapku se znázorněním

hlavních záměrů, jak odstranit nevyhovující stav. Jejich uskutečnění pochopitelně závisí na získání potřebných finančních prostředků uvedených
v návrhu nových komunikací.



4HLÁSKA • leden 2001

K 13. 11. 2000 bylo ve Svazu měst a obcí Čes-
ké republiky (SMO) 2 185 obcí s 7,067 milionu oby-
vatel. Na programu zasedání Rady SMO, které se
konalo 30. 11. 2000 v Praze, byl návrh rozpočtu
SMO na rok 2001, informace o průběhu 2. fáze

reformy veřejné správy a koncepce zahraničních aktivit Svazu. Jednalo
se též o financování středisek regionálních knihovnických služeb (byl

Ze 7. zasedání Rady Svazu měst a obcí České republiky
přijat návrh s mým doplněním), o stanovisku k návrhu věcného záměru
zákona o sociálních službách a o vytvoření energetické politiky státu.
Pro potřeby města Opavy jsem získal zprávu LOGON Report 2000,
shrnující zkušenosti nejmladších členů Evropské unie v komunální ob-
lasti. Další zasedání Rady SMO se uskuteční 7. a 8. března 2001
v našem kraji v městě Příboru.

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc., primátor města Opavy

Primátor statutárního města Opavy Jan Mrázek se ve dnech 4. a 5.
prosince 2000 zúčastnil v Bratislavě Semináře Rady Evropy o regiona-
lizaci. První den zde řídil odpolední jednání, zaměřené na příklady
a perspektivy regionalizace. Na semináři proběhla široká výměna po-

Seminář o regionalizaci na Slovensku
znatků a zkušeností představitelů místních a regionálních samospráv
ze SR, ČR, Maïarska a Polska s odborníky CLRAE (Kongresu míst-
ních a regionálních samospráv Rady Evropy).

jb

V minulém čísle Hlásky se objevila krátká zpráva o česko-polské
konferenci s názvem „Opavské a opolské Slezsko ve směru evrop-
ských standardů“, kterou ve dnech 23. a 24. 11. 2000 pořádala Slez-
ská univerzita v Opavě. Této konference se zúčastnili také zástupci
dvou česko-polských euroregionů – Euroregionu Praděd a Silesia.
V úvodních referátech tajemnice jejich českých částí seznámily pří-
tomné s myšlenkou euroregionů a poté představily euroregiony, které
zastupují. Tajemnice Euroregionu Silesia ve svém vystoupení navíc
ocenila dosavadní velmi dobrou spolupráci s většinou členských měst
a obcí i s Okresním úřadem v Opavě. Díky této spolupráci bylo možné
realizovat např. mapu Euroregionu Silesia, která je v těchto dnech již
k dispozici, prezentaci této oblasti  11.-14. 1. 2001 na brněnském ve-
letrhu Regiontour 2001  pod názvem „Euroregion Silesia -  Opavsko /
/ Ratibořsko“ apod. Velmi slibně se také rozvíjí spolupráce s vysokými
školami, zejména se Slezskou univerzitou v Opavě – její odborníci se
podílejí na činnosti euroregionu v nejrůznějších oblastech (např. čin-
nost historické komise, realizace nových internetových stránek euro-
regionu, účast odborníků ve výborech pracujících v rámci programu
Phare CBC apod.). Také studenti pod vedením svých vyučujících stá-
le více zaměřují témata svých závěrečných prací na konkrétní aspekty
práce euroregionů a výstupy těchto prací budou pro euroregiony jistě
přínosem. Protože podtitulem  konference  bylo „Překonávání bariér“,

Euroregiony na konferenci Slezské univerzity v Opavě
nebyla pouze přehlídkou akademických referátů, ale zazněly zde
i konkrétní problémy, s kterými se potýkají představitelé státní správy,
samospráv, euroregionů … A tak si mohli účastníci vyslechnout zprá-
vu náměstka ministra pro místní rozvoj, dr. Jiřího Durčoka, o česko-
polských příhraničních kontaktech a jejich překážkách či velmi zajíma-
vý a úsměvný referát zástupce opolské univerzity pojednávající o kri-
tickém pohledu Čechů na Poláky a naopak.

Tajemnice české části Euroregionu Silesia ve svém diskusním pří-
spěvku hovořila o konkrétním nástroji pro překonávání bariér v příhra-
ničních oblastech – programu Phare CBC - podporujícím přeshraniční
spolupráci a o problémech spojených s realizací tohoto programu.

Konference Slezské univerzity v Opavě byla skvělým příkladem čes-
ko-polské spolupráce v této oblasti a zároveň příkladem sepjetí teorie
s praxí, a i když samotná konference konkrétní problémy neřeší, otvírá
prostor pro tolik potřebnou diskusi. Konference zároveň ukázala, že
„euroregion“ není jen módním slovem skloňovaným ve všech pádech,
ale má určitý obsah, myšlenku, smysl. Ukázala, že lidé v této příhra-
niční oblasti mají snahu si navzájem rozumět bez ohledu na to, ve
které části Slezska žijí.

Ing. Jana Galuszková
tajemnice české části Euroregionu Silesia

Pražská ratingová agentura Czech Rating Agency, a. s. (CRA), do-
končila přehodnocení ratingu města Opavy a udělila mu:

dlouhodobý mezinárodní rating Baa
dlouhodobý lokální rating ACR
krátkodobý rating Prime–2
Z komentáře k ratingovému hodnocení vyjímáme:
„Posoudili jsme dosavadní hospodaření města Opavy a jeho

vyhlídky do budoucna s důrazem na celkovou dlouhodobou schop-
nost dostát řádně a včas všem svým závazkům. S přihlédnutím
k potenciálu rozvoje města a hospodaření příspěvkových či ob-
dobných organizací spravovaných městem Czech Rating Agency,
a.s., potvrzuje městu Opava dlouhodobý CRA Rating na úrovni
Baa / ACR.“

Přehodnocení ratingu statutárního města Opavy
„Po zvážení minulé schopnosti a ochoty města Opavy dostát

řádně a včas všem svým splatným finančním závazkům a po zvá-
žení krátkodobého předpokládaného budoucího vývoje s přihléd-
nutím ke stavu finančních prostředků města uděluje Czech Rating
Agency, a. s., městu Opava krátkodobý CRA Rating na úrovni Pri-
me-2.“

Město Opava obdrželo mezinárodní hodnocení jeden stupeň pod
úrovní, na jaké je hodnocena Česká republika, což je v investičním pás-
mu, to znamená, že město je vhodným a bezproblémovým partnerem
pro všechny investory. Lokální rating i krátkodobý rating je na nejvyšší
možné úrovni.

Ing. Lubomír Měch
 vedoucí odboru vnějších vztahů

21. prosince 2000 se v Ostravě uskutečnilo ustavující zasedání
Zastupitelstva Ostravského kraje. Přítomno na něm bylo 64 zastupitelů,
kteří nejdříve složili slib do rukou nejstaršího zastupitele Vítězslava
Kuty. Pak následovala volba hejtmana, jeho zástupců a dalších členů
Rady Ostravského kraje. Hejtmanem Ostravského kraje byl 59 hlasy
zvolen  Evžen Tošenovský, jeho statutárním zástupcem Jiří Carbol
a dalšími třemi zástupci Josef Jalůvka, Jiří Mannheim a Zdislav
Wantula. Kromě výše uvedených byli za členy Rady Ostravského kraje
zvoleni Radim Nováček, Igor Petrov, Zbyněk Stanjura, Miroslav Svozil,
Jiří Veverka a Josef Vícha. Opavský okres má v krajském zastupitelstvu
12 zastupitelů, což je více, než je podíl jeho obyvatel v kraji.

Zastupitelé ODS sdělili, že na příštím jednání Zastupitelstva
Ostravského kraje navrhnou změnu jeho názvu na Moravskoslezský
kraj. Tento návrh resp. návrh na Slezskomoravský kraj, který pokládám
za ještě vhodnější, jsem rozhodnut podpořit, protože odpovídá tradicím
našeho regionu a v současné době tvoří území českého Slezska dvě
třetiny rozlohy Ostravského kraje.

Doc. RNDr. Ing. Jan Mrázek, CSc.
primátor statutárního města Opava

a člen Zastupitelstva Ostravského kraje

První zasedání Zastupitelstva Ostravského kraje



5 HLÁSKA • leden 2001

Z HISTORIE

Na minulých jednáních Zastupitelstva města Opavy vznikla vzrušená dis-
kuse o údajné ztrátě 10 miliónů Kč státní účelové dotace pro dostavbu depa
v Kylešovicích. Po schválení státního rozpočtu na rok 2001 Parlamentem
České republiky je jasné, že Opava o diskutovaných 10 miliónů Kč nepřijde.
A máme možnost je během roku 2001 prostavět.

V současné době existují dvě varianty dostavby depa v Kylešovicích. První
varianta předpokládá rekonstrukci stávajících již dokončených garáží trolej-
busů na garáže a servisní provoz nákladem cca 55 miliónů Kč. Druhá vari-
anta počítá s využitím stávajících dokončených garáží pro původní účel
a dobudování rozestavěného servisu. Rozdíl vůči původnímu projektu u této

druhé varianty spočívá v tom, že nebude využit pro dopravní podnik objekt
výpravní budovy. Předpokládaný náklad na tuto druhou variantu činí 84 mil.
Kč. Obě varianty umožňují vzhledem k rozlehlosti areálu umístění autobu-
sového provozu bez potřeby rozšiřování servisní části.

Která z variant je pro město výhodnější bude jasně prokázáno po do-
končení ekonomických, provozních a ekologických rozborů. Předpoklá-
dám, že projekt pro výběrové řízení bude dokončen v měsíci květnu 2001.
Zahájení stavby proběhne v září 2001 po výběrovém řízení.

Ing. arch. Pavel Mališ
náměstek primátora

Autobusová doprava je v Opavě určena především k dopravní obsluze
okrajových částí města a předměstských částí a k zajištění dopravy resp.
spojení jednotlivých částí města tam, kde není zavedena elektrická trakce.

Autobusy v městské dopravě jsou nenahraditelné, a to zejména
s ohledem na jejich nezávislost na dopravní cestě. Provozování autobu-
sové dopravy je spojeno s řadou rizik ohrožujících kvalitu životního pro-
středí. MDPO, a.s., proto této problematice věnuje mimořádnou pozor-
nost. Jednou z cest je obměna vozového parku za vozidla vybavena
motory splňující emisní limity EURO II, od roku 2001 pak EURO III.

Z hlediska bezpečnosti, ale zejména z hlediska komplexnosti nabízených
služeb, hraje důležitou roli i vlastní dopravní prostředek – autobus, jenž musí
umožňovat přepravu všem cestujícím, tedy i těm, jejichž samotná pohybli-
vost je z různých důvodů více či méně omezena. Řešením je nízkopodlažní
autobus vybavený prvky aktivní bezpečnosti - automatickou převodovkou,
antiblokovacím systémem brzd, protiskluzovou krytinou podlah apod.

Trolejbusové depo

Jak již občané města Opavy zaregistrovali, MDPO, a.s.,  s pomocí Ma-
gistrátu města Opavy rozšířil nedávno svůj vozový park o dva nové autobu-
sy City Bus Karosa/Renault. Jedná se o moderní městský nízkopodlažní
autobus s třemi prostornými plošinami pro cestující – vždy proti dveřím. Vý-
robce, díky využití nejmodernějších technologií (použití plastů, ušlechtilých
materiálů a hlavně kataforézy), předpokládá životnost běžnou pro výrobky
této kvality a úrovně, tzn. 15 a více let.

Městský nízkopodlažní autobus je dokonalým řešením městské dopra-
vy. Věříme, že při vzájemné spolupráci s Magistrátem města Opavy nezů-
stane v blízké budoucnosti jen u těchto dvou autobusů a vozový park se
rozšíří, resp. obmění o další nízkopodlažní vozy. Podobně chceme postupo-
vat i při obměně vozového parku elektrické trakce, tzn. obměně trolejbusů.

Ing. Libor Pěčonka
dopravně-technický náměstek MDPO, a. s.

Trendy autobusové dopravy u MDPO, a.s.

Opava, rozvíjející se na přelomu 12. a 13. století jako významná osada
na kupecké cestě u řeky, po níž byla se vší pravděpodobností pojmenová-
na, si nedávno připomněla 805 let od první písemné zmínky z 26. 12. 1195.
Statut města, získaný mezi léty 1195-1224, zařadil Opavu s nedalekým Brun-
tálem a Uničovem k nejstarším městům severomoravského regionu.

Již od počátku se město rozšiřovalo a zalidňovalo, rostl počet měš�an-
ských domů, jichž bylo koncem 13. století ve městě na 300. Mnohdy nám
o nich vypovídají základy a suterény později přestavovaných domů, zejmé-
na na Dolním náměstí a v jeho blízkosti.

V opevněném středověkém městě se dostávala k moci vedle světské
i církevní vrchnost. Zatímco architektonicky málo výrazný městský zámek
dal postavit jako knížecí sídlo opavský kníže Přemek až počátkem 15. stol.,
církevní řády již od 13. stol. budovaly na území města na svou dobu rozsáh-
lé klášterní areály, jimž patřily četné pozemky mimo město, ba i celé osady.

Ve 13. století byl založen v jihovýchodní části města minoritský klášter,
barokně přestavěný v 18. století. Ve 30. letech 13. století vyrostl na opačné
straně města konvent dominikánů, rovněž v 17.-18. století přebudovaný.
V 1. polovině 15. století byl v sousedství mariánského chrámu vybudován
komplex budov Řádu německých rytířů se špitálem sv. Alžběty. Ve východní
části v sousedství zámku měl svou komendu johanitský řád. V polovině
15. století byl vystavěn na jižním okraji města areál františkánského řádu,
upravený počátkem 16. století na špitál. Počátkem 18. století se v severní
části u ratibořské brány zaskvěl jezuitský konvent, rozšiřující se až do po-
čátku 19. století.

Pozadu nezůstaly ani ženské církevní řády. V sousedství minoritů vedle
kostela sv. Ducha vybudoval již koncem 13. století svůj klášter řád klarisek,
přestavěný v 19. století. V polovině 19. století otevřely svůj konvent na Ky-
lešovské ulici Milosrdné sestry sv. Františka III. řádu, počátkem 20. století

Opava - město klášterních areálů
vyrostl jako jedna z opavských dominant komplex Dcer božské lásky, zvaný
Marianum a v roce 1930 pak objekt františkánek IV. řádu u nemocnice na
Olomoucké ulici.

Uvedené konventy, jichž se urodilo na katastru poměrně malého města
sevřeného opevněním celkem deset, přispěly svým vkladem nejen ke
kulturním tradicím, ale i do zdravotnictví a charitativní péče ve městě.

Klášterní objekty byly po zrušení většiny církevních řádů koncem 18. sto-
letí různě využívány a nejstarší z nich po dlouhá léta chátraly. V průběhu let
však byly postupně renovovány - a jaké je jejich současné využití?

Klášterní budovy ženských řádů na Rooseveltově a Kylešovské ulici jsou
v majetku svých původců a slouží jako sociální ústavy. Areál dříve využíva-
ný Zemským archívem byl navrácen minoritům, kteří své prostory pronají-
mají - zejména pak velkolepý sněmovní sál - k různým akcím. Bývalý klášter
klarisek, sloužící později zemské vládě a po roce 1945 jako žákovský do-
mov, je nyní vskutku honosně rekonstruovanou budovou Slezské univerzi-
ty. Jezuitský konvent poznáváme v sídle Zemského archivu na Sněmovní
ulici a ve františkánském areálu v horní části Ostrožné ulice je společen-
sko-vědné pracoviště Slezského zemského muzea. Z johanitské komendy
se dochoval pouze kostel sv. Jana na Janské ulici a z komendy Řádu ně-
meckých rytířů máme dosud objekt dětského domova a také nemocnici na
Popské. Dominikánský klášter byl přebudován na Dům umění a základní
uměleckou školu, v současnosti se dále upravuje kostel sv. Václava.

Ke zmíněným areálům patřily i chrámy a kaple tvořící dnes pokladnici
stavební kultury města. Vesměs slouží k církevním účelům - včetně teprve
nedávno vysvěceného moderního chrámu sv. Hedviky. Pouze bývalý ně-
mecký evangelický Červený kostel využívá Státní okresní archiv v Opavě
a kostel sv. Václava bude po úpravách dalším kulturním stánkem města.

PhDr. Magda Plačková

• Bývalý Dominikánský klášter s kostelem
sv. Václava.

• Bývalá Jezuitská kolej s kostelem sv. Voj-
těcha.

• Minoritský konvent s kostelem sv. Ducha.



6HLÁSKA • leden 2001

Po loňských akcích, konaných k dese-
tiletí obou fakult, čeká letos oslava decé-
nia Slezskou univerzitu (SU) jako celek.
Bude zahájena v polovině února slavnost-
ním koncertem ve Slezském divadle, na
něj naváže slavnostní zasedání Vědecké
rady a Akademického senátu, v jehož prů-
běhu budou poprvé v historii SU uděleny
tituly čestného doktora (doctor honoris
causa) - nejvyšší možné ocenění, které je

vyjádřením vynikajících zásluh o rozvoj vědy na mladé vysoké škole.
Současně s nimi udělí SU dalším osobnostem a institucím zlaté, stříbr-
né a bronzové medaile. Pro své jubileum dala univerzita ve slovenské
Kremnici razit také umělecky pozoruhodné pamětní medaile, jejichž au-
torem je stejně jako v případě rektorských insignií akademický sochař a
medailér Zdeněk Kolářský (narozen 1931).

Bilancovat desetiletou činnost z vlastních řad může být ošidné, a proto
raději předkládáme hodnocení nezaujaté. Na listopadové česko-polské
konferenci „Opavské a opolské Slezsko ve směru evropských standar-
dů“ vystoupil s výstižnou charakteristikou dosaženého dr. Jan Lach-
man, člen sekretariátu Akreditační komise Ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy.

„Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné se zařadila do lepší po-
loviny našich vysokých škol, Filozoficko-přírodovědecká fakulta zís-
kala další prestiž akreditací doktorského studijního programu českých
a československých dějin a Matematický ústav je špičkovým pracoviš-
těm, které obhájilo habilitační řízení ve dvou oborech na maximální

Dne 12. listopadu 2000 oslavil významné životní jubileum dr. Anto-
nín Satke, CSc., náš přední folklorista, jazykovědec-dialektolog a lite-
rární historik.

Narodil se před osmdesáti lety v Komárově u Opavy a s opavskými
institucemi je spojeno takřka celé jeho životní dílo. Slovanskou filologii
vystudoval na pražské Karlově univerzitě, ale většinu tvůrčího času
strávil v opavském Slezském ústavu ČSAV, kde se odborně věnoval
nejprve dialektologii (sběru a třídění nářečních jevů v našem kraji).
V roce 1958 vydal dr. Satke průkopnickou knihu o hlučínském pohád-
káři Josefu Smolkovi.  Později - pod vlivem svého kolegy doc. Draho-
míra Šajtara - se specializoval na sběr a výklad folkloru. Šlo převážně
o práci v terénu - pohyboval se mezi vypravěči a lidovými zpěváky,

možnou dobu osmi let,“ uvedl dr. Lachman. Dnešní SU označil za vý-
znamné univerzitní centrum se solidní pedagogickou i vědeckou čin-
ností.

Význam tzv. svatováclavského zákona (zákon České národní rady ze
dne 9. července nabyl účinnosti dnem 28. září 1991), jímž Slezská uni-
verzita vznikla, tak stále roste a pro historii vysokého školství našeho
města zůstává vyvrcholením více než století trvajících snah o získání uni-
verzity. Vedle základních duchovních hodnot, které zrod SU Opavě při-
nesl a trvale dává, jsou tu při pohledu na deset let její existence také
nepominutelné hodnoty materiální. Podíváme-li se jen na zhodnocení
budov získaných SU, prošel celkovou rekonstrukcí objekt Filozoficko-pří-
rodovědecké fakulty na Masarykově ulici, koleje v městské části Vávrovi-
ce, novou podobu má budova s ubytovacími kapacitami na Komárovské
ulici a mění se také rozsáhlý areál na Hradecké ulici. Navíc se připravuje
velkorysá rekonstrukce bývalého Vojenského klubu v rektorát SU.

Ti, kdo se o výsledky SU zasloužili, získají tedy pamětní medaile  na
výraz díků určitě oprávněně. Stříbrné provedení ražby s bronzovým
zvýrazněním hlavních výtvarných prvků (loga oslav, slezské orlice a knihy
jako symbolu vědění) prokazuje, že SU dbá rovněž na jejíž mimořádně
vysokou uměleckou hodnotu.

Mladá opavská vysokoškolská instituce se na své první kulatiny při-
pravuje s plnou odpovědností. Činí tak stejně, jako se už desetiletí uchází
o přízeň města a regionu a „pokukuje“ také za jeho hranice. Je to po-
chopitelné; vždy� v kvalitní přípravě mladé generace na život ani ve
vědě žádné hranice existovat vlastně nemohou.

Redakčně zkráceno Ivan Augustin
 Slezská univerzita v Opavě

Slezská univerzita vydá ke svému jubileu pamětní medaili

K významnému životnímu jubileu Antonína Satkeho
kteří prostřednictvím ústní slovesnosti udržovali v oběhu starobylá ří-
kadla, povídky, pohádky, humorky a jiné žánry lidové slovesnosti, ale
i lidové písně a tance.

Knihy dr. Satkeho nikdy nebyly určeny pouze odborné veřejnosti.
Širokému okruhu čtenářů byla určena kniha Úsměv a smích (anekdoty
a humorky slezského venkova a hornického Ostravska) vydaná v roce
1991. Dr. Satke napsal několik studií o díle Ludmily Hořké a vydal
v souboru rovněž její básnickou tvorbu.

Pokud se v příštím století objeví kniha s titulem Co dala Opava v 20.
století české kultuře, pak v ní jméno dr. Antonína Satkeho zcela jistě
nesmí scházet.

Redakčně zkráceno Dr. Libor Pavera

Opavské veřejnosti není básnířka Dagmar Bakalová (nar. 1942) po-
stavou neznámou. Prozatímní vrchol v její tvorbě představuje sbírka
Bloudíme z roku 2000, k níž kultivovanou předmluvu napsala dr. Dra-
homíra Vlašínová, CSc., literární historička působící na Slezské univer-
zitě v Opavě. Tuto sbírku velice příznivě přijali přední čeští kritikové -
prof. Ivo Pospíšil, doc. František Všetička, doc. Drahomír Šajtar, aj. Tři
básně z jejího souboru Bloudíme jsem (za spolupráce mého katowické-
ho kolegy Zbygniewa Kadłubka) přeložil do polštiny a zaslal do prestiž-
ní polské poetické soutěže O złote cygaro Wilhelma Szewczyka, probí-

První moderní slezská encyklopedie
Krátce před koncem druhého tisíciletí vydala Ostravská univerzita v nevelkém nákladu Encyklopedii

Slezska. Na 188 stranách formátu A4 přehledně shrnuje základní vědomosti o třetí historické zemi České
republiky. Společné dílo 16 pracovníků Ostravské univerzity a Slezské univerzity v Katovicích autoři ozna-
čili jako maketu mj. i proto, že neobsahuje žádná vyobrazení a ilustrují je pouze dvě mapy na vnitřní straně
obálky.

     Úvodních 18 stran podává stručnou charakteristiku vývoje českého Slezska v nezbytné souvislosti
s polským Slezskem. Jádrem díla je soubor abecedně uspořádaných hesel, jejichž výběr i obsah není zcela
vyčerpávající. Městu Opavě je věnována téměř celá stránka a další dvě pak s Opavou souvisejícím tématům.
Encyklopedii uzavírá výběrová bibliografie a chronologický přehled k dějinám Slezska. Práce na definitivní
podobě encyklopedie pokračuje na Ústavu pro regionální studia Ostravské univerzity v rámci výzkumného
projektu Kulturně historická encyklopedie Slezska a severovýchodní Moravy.

     Encyklopedie Slezska, která navazuje na Biografický slovník Slezska a severní Moravy, je určena
především uživatelům různých profesí a generací, nikoliv profesionálním historikům. V Opavě ji lze zakoupit
v sekretariátu Matice slezské a v Zemském archivu. Ing. Jaromír Breuer

Prestižní polská literární cena putovala do Opavy
hající v městě Czerwionka-Leszczyny (v blízkosti Katowic). V silné kon-
kurenci 240 účastníků z Polska, Švédska, Německa, Litvy a jiných zemí
získala Dagmara Bakalová cenu udělovanou zahraničnímu básníkovi.

Krátce před Vánocemi 7. 12. 2000 přijal Dagmar Bakalovou, Draho-
míru Vlašínovou a mne primátor města Opavy doc. dr. Jan Mrázek.
V průběhu přátelského posezení jsme hovořili nejen o důležitosti vazeb
mezi českou a polskou kulturou, ale rovněž o zkvalitnění kulturního ži-
vota v Opavě a jejím okolí.

Redakčně zkráceno Dr. Libor Pavera



7 HLÁSKA • leden 2001

KULTURNÍ KALENDÁŘ NA MĚSÍC LEDEN 2001

SLEZSKÉ DIVADLO

  2. 1. 19.00 KRÁL JAN Nová sk. 5
  3. 1. 19.00 BALADA PRO BANDITU Stará sk. 2
  4. 1. 19.00 LUCERNA Stará sk. 9
  5. 1. 10.00 NOC NA KARLŠTEJNĚ Pro školy
  6. 1. 19.00 CAREVIČ Nová sk. 7
  7. 1. 16.00 KONCERT

- JANÁČKOVÁ FILHARMONIE Mimo
  8. 1. 18.00 NA ŠIRÉM MOŘI - divadelní klub Sk. O
  9. 1. 18.00 NETOPÝR Sk. S
10. 1. 09.00 O SLUNEČNÍKU, VĚTRNÍKU

A MĚSÍČNÍKU Pro školy
11. 1. 19.00 KRÁL JAN Nová sk. 6
12. 1. 19.00 KRÁL JAN Nová sk. 4
13. 1. 10.00 ČERT A KÁČA Sk. D

17.00 TREPERENDY Nová sk. 10
14. 1. 19.00 ČERT A KÁČA - PREMIÉRA Sk. P
16. 1. 10.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY Pro školy

19.00 ČERT A KÁČA Sk. 1
17. 1. 19.00 DIALOGY KARMELITEK Nová sk. 8
19. 1. 10.00 O SLUNEČNÍKU, VĚTRNÍKU

A MĚSÍČNÍKU Pro školy
20. 1. 19.00 MONSIEUR AMÉDÉE Nová sk. 7
22. 1. 19.00 O SLUNEČNÍKU, VĚTRNÍKU

A MĚSÍČNÍKU Pro školy
23. 1. 18.00 NA ŠIRÉM MOŘI Sk. S

19.00 - divadelní klub MONSIEUR AMÉDÉE Sk. M
24. 1. 19.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY Stará sk. 2
26. 1. 10.00 ZKROCENÍ ZLÉ ŽENY Pro školy

18.00 NETOPÝR Mimo
28. 1. 10.00 KOCOUR MODROOČKO Mimo

14.00 pohádka - Divadla PB Ostrava Mimo
31. 1. 19.00 CAREVIČ Nová sk. 8

KINO MÍR

V pondělí 1. 1. kino nehraje !!!
  2. 1. -   3. 1. 17.45 a 20.00 NEZVRATNÝ OSUD
  4. 1. - 10. 1 . 17.45 GRINCH
  4. 1. -   7. 1. 20.00 OBĚTI A VRAZI
  8. 1. - 10. 1. 20.00 ANDĚLIN POPEL
11. 1. - 14. 1. 17.45 a 20.00 CHARLIEHO ANDÍLCI
15. 1. - 17. 1. 17.45 a 20.00 MŮJ SOUSED ZABIJÁK
18. 1. - 21. 1. 17.30 a 20.00 6. DEN
22. 1. - 24. 1. 20.00 KRVAVÁ VOLBA
25. 1. - 28. 1. 17.45 PODFU(C)K
25. 1. - 28. 1. 20.00 TROSEČNÍK
29. 1. - 31. 1. 17.45 a 20.00

KINO ELEKTRA

  4. 12. -  6. 12. 20.00 MŮJ SOUSED ZABIJÁK
  4. 1. -   7. 1. 20.00 DIVOKÉ KOČKY
  8. 1. - 10. 1. 20.00 PODFU(C)K
11. 1. - 14. 1. 20.00 AMERICKÉ PSYCHO
15. 1. - 17. 1. 20.00 BOJIŠTĚ ZEMĚ
18. 1. - 24. 1. 20.00 ROAD TRIP
18. 1. - 21. 1. 18.00
23. 1. - 24. 1. 18.00 SLEPIČÍ ÚLET
25. 1. - 28. 1. 18.00 KID
25. 1. - 31. 1. 20.00 POD POVRCHEM
29. 1. 15.30
30. 1. -   4. 2. 18.00 DINOSAURUS

FILMOVÝ KLUB – KINO ELEKTRA

  8. 1. 17.00 TANEC V TEMNOTÁCH - Dánsko, Fr., Švédsko 2000, režie
Lars von Trier. Nový film proslulého režiséra byl nasnímán
desítkami digitálních kamer a dráždivým originálním
způsobem kombinuje prvky melodramatu s muzikálem. Na
53. MFF v Cannes 2000 film získal Zlatou palmu a cenu za
ženský herecký výkon.

15. 1. 17.30 DÍVKA TVÝCH SNŮ - Španělsko 1998, režie Fernando
Trueba. Snímek se stal nejúspěšnějším španělským filmem
roku 1998 a získal sedm národních cen Goya. Jednu
z hlavních cen za nejlepší objev roku získal český herec
Miroslav Táborský.

22. 1. 17.30 LUNA PAPA - SRN, Rusko, Francie, Rakousko 1999, režie
Bachtiar Chudojnazarov. Snímek je fantaskní komediální

příběh, v němž se nezvyklou nadsázkou mísí pohádková
stylizace s postmoderními prvky a s fragmenty reality
bývalého Sovětského svazu.

29. 1. 17.30 ZBYTEČNÁ KRUTOST - USA 1983, režie Joel Coen.
Zdánlivě banální příběh manželské nevěry a krvavé odplaty
osciluje na hranicích černé krimi a morbidní komedie.
Ústřední postavy se mezi sebou vraždí, aniž vědí proč. Na
Sundance film festival 1985 film získal velkou cenu poroty,
cenu za režii a nejlepší mužská herecká role.

EXPOZICE

VÝVOJ PŘÍRODY VE SLEZSKU A NA SEVERNÍ MORAVĚ, SLEZSKO
V LIDOVÉM UMĚNÍ, EVROPSKÉ UMĚNÍ 14. - 18. STOLETÍ ZE SBÍREK
SZMO: I. GOTIKA, II. RENESANCE A BAROKO, Výstavní budova SZMO,
Sady U Muzea 1, Opava (uzavřeno 1. 1. 2001)

ŽIVOT A DÍLO PETRA BEZRUČE, Památník P. Bezruče, Ostrožná 35, Opava
DŘEVINY PĚTI SVĚTADÍLŮ - Nový Dvůr u Opavy - Arboretum (Skleníkový

areál po dobu rekonstrukce uzavřen!), (uzavřeno 1. 1. 2001)
EXPOZICE 2. SVĚTOVÉ VÁLKY - SKANZEN BOJOVÉ TECHNIKY -

Památník národní svobody v Hrabyni, Hrabyně 192 (listopad - březen -
pouze pro předem ohlášené návštěvy)

AREÁL ČS. OPEVNĚNÍ HLUČÍN - DÁRKOVIČKY - Hlučín - Darkovičky
(listopad - březen - pouze pro předem ohlášené návštěvy)

KRAJEM PETRA BEZRUČE, Ostravice - Srub Petra Bezruče (listopad -
duben pouze pro předem ohlášené návštěvy)

VÝSTAVY

Opava: architektura na periferii... refektář Domu umění Refektář DU. - do
14. 1. 2001

Studenti katedry výtvarné tvorby PdF Ostravské univerzity DU. - do 14. 1.
2001

VOJMÍR VOKOLEK - sochy ROBERT HORVITZ - kresby, DU. 23. 1. - 25. 2.
2001

Perníkové formy - Výstavní budova SZMO, sady U Muzea 1, Opava (do
4. 2. 2001)

Václav Havel - Dopisy Olze (dopisy, které posílal Václav Havel z vězení své
ženě Olze), ve spolupráci s Památníkem národního písemnictví Praha,
Památník Petra Bezruče, Ostrožná 35, Opava (do 14. 1. 2001)

ČS. LETCI V BOJI ZA SVOBODU, OBRANA PODKARPATSKÉ RUSI
V LETECH 1938 - 39, HELIODOR PÍKA - ŽIVOT A SMRT GENERÁLA,
PLASTIKOVÉ MODELY BOJOVÉ TECHNIKY, Památník bojů za svobodu
Hrabyně

UNIVERZITNÍ KLUB – ČAJOVNA BLUDNÝ KÁMEN

16. 1. 17.00 Romové dnes - přednáška doc. Dr. Niny Pavelčíkové
o postavení, kultuře a zvycích Romů v dnešní moderní
spotřební společnosti. Refektář DU.

18. 1. 20.00 Ty Syčáci (Brno) - nový big beat Petra Váši. Vinárna
U Přemka.
Ostatní akce viz plakáty!

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

od 8. 1. 17.00 - 20.00 Keramický kurz pro dospělé (6 lekcí)
13. 1. 15.00 Disko s Freedomem - 2 hodiny v disko stylu

s taneční skupinou Freedom
od 13. 1. 8.30 Škola bruslení pro děti od 5-ti let. Zimní stadion

Opava.
od 14. 1.  7.45 (20 hodinových lekcí).
od 15. 1. nebo od 18. 1. Kurzy šití (10 lekcí)
20. 1. 15.00 - 16.00 Vystoupení kroužku Aerobik pro rodiče i veřejnost

v DDM
30. 1. 9.00 Okresní finále ve florbalu chlapců ZŠ, ZŠ D. Bene-

šov - Zábřeh
ZIMNÍ KLUBÍČKO - veselý i naučný pořad pro MŠ
plný hudebních, pohybových, dramatických
i výtvarných her. Klubíčko je pro vás připraveno od
pondělí do čtvrtku dopoledne. Vyberte si den, mís-
to a čas konání (v DDM nebo ve vaší školce)

MAYA
Sněhová vločka - korespondenční soutěž o balíčky s pře-
kvapením pro děti a mládež. Úkolem jednotlivců či skupin
je zhotovit originální sněhovou vločku - vymodelovat, na-
kreslit, vystřihnout ... podle své fantazie. Poslední termín
pro zaslání výtvorů je 15.1. 2001.
Škola lyžování - 8 jednodenních cyklů výuky lyžování pro



8HLÁSKA • leden 2001

děti od 6-ti let v oblasti Karlova v Jeseníkách. Určeno
začátečníkům i pokročilým.
Zájezdy na hory - jednodenní zájezdy na hory pro děti
i rodiče do Jeseníků, aktuálně podle sněhových podmínek.

19. 1. Setkání pracovníků, dobrovolníků a příznivců Dětské
agentury MAYA. Zimní stadion v Opavě.

AREKA

  3. 1. 9.00 - 11.00 Dílna ekolog. výchovy pro učitelky mateřských  škol.
MŠ 17. listopadu.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE

  7. 1. 16.00 NOVOROČNÍ KONCERT - BEDŘICH SMETANA - MÁ VLAST.
Janáčkova filharmonie, dirigent Jiří Stárek, pořádá agentura
Kostera ve spolupráci s OŠaK, Slezské divadlo Opava

HLÁSKA - zpravodaj Magistrátu města Opavy ● Vydavatel Magistrát města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, telefon 0653 / 756 111 (provolba 756),
fax 0653 / 62 40 92, e-mail: hlaska@opava-city.cz, http://www.opava-city.cz/hlaska ● Za vydávání odpovídá Ing. arch. Pavel Mališ ● Vychází vždy v prvním týdnu v měsíci
● Tiskne OPTYS print, s.r.o., Opava ● V Opavě rozšiřuje Česká pošta, s. p., Opava ● Registrováno u Okresního úřadu v Opavě pod zn. OP 34.

31. 1. 19.30 JAROSLAV TŮMA- varhanní pozitiv. Koncert z děl starých
mistrů. Výstavní budova SZMO. Pořádá OŠaK. 2. abonentní
koncert varhanního cyklu.

  6. 2. 19.00 PAVEL ŠPORCL - houslový recitál. Sněmovní sál
minoritského kláštera. Pořádá ag. Kostera.

PŘEDNÁŠKY A BESEDY

17. 1. 15.00 Přednáška a beseda s náměstkem primátora Ing. Václavem
Klučkou na téma MĚSTO OPAVA V OSTRAVSKÉM KRAJI,
pořádá vlastivědná vzdělávací společnost StOpa, Klub
důchodců, Masarykova třída č. 25, Opava.

31. 1. 15.00 Přednáška a beseda s PhDr. Vilémem Plačkem na téma
K osudům Hlučínska 1742 - 1960, pořádá vlastivědná
vzdělávací společnost StOpa, Klub důchodců, Masarykova
třída č. 25, Opava.

Do �estého roku zpravodaje Hláska pøejeme na�im ètenáøkám
a ètenáøùm hodnì �tìstí, zdraví a úspìchù.

Redakèní rada Hlásky

     Mateřská škola 17. listopadu 6 v Opavě - Kylešovicích otevírá 1. 2.
2001 Mateřské centrum „Sluníčko“, určené maminkám s dětmi na
mateřské dovolené nebo nezaměstnaným od 2 let věku dítěte. V provozu
bude 1x týdně 2 hodiny dopoledne ve volné třídě v mateřské škole.
Každý čtvrtek se tu mohou scházet maminky se svými batolátky
i odrostlejšími dětmi, aby si tu společně pohrály, vyměnily si své
zkušenosti, půjčily odborné knihy a časopisy. Učitelka, která bude s nimi
ve třídě, je pouze rádkyní, nabídne určitou činnost, kterou maminky

Zajímavá nabídka pro maminky s dětmi na mateřské dovolené
s dětmi buï přijmou nebo ne. Jinak si maminky s dětmi hrají samy.
     Smyslem této zajímavé aktivity je, že se maminky alespoň na pár
hodin dostanou z kola neustále se opakujících povinností v domácnosti.
Pak jsou spokojenější a tak i atmosféra v rodině je klidnější. Rovněž
děti se navzájem poznávají a učí se žít v kolektivu. Pro budoucí
pravidelnou návštěvu mateřské školy je to velice prospěšné.
     Přihlášky a podrobné informace poskytne ředitelka školy v průběhu
měsíce ledna 2001 osobně nebo telefonicky na č.: 0653/ 62 30 42.

Registrace žadatelů o grantové příspěvky
     Vzhledem k připravovaným grantům na rok 2001 žádá odbor školství a kultury všechny potenciální předkladatele žádostí o finanční příspěvky
na sport a tělovýchovu o vyplnění tabulky, která je k vyzvednutí na odboru školství a kultury a její doručení na tento odbor - oddělení sportu
a prevence kriminality, a to do 31. 1. 2001.

Změna sídla Agentury pro rozvoj cestovního ruchu
K 1. lednu 2001 bylo sídlo opavské Agentury pro rozvoj cestovního ruchu, s.r.o., přemístěno do Informačního centra v přístavbě opavské radnice
na Horním náměstí. Telefonní číslo zůstává 0653/622 651.

Upozorňujeme, že do konce ledna 2001 mohou opavští občané,
kolektivy nebo instituce podat návrh na udělení Ceny Petra Bezruče
pro rok 2001, která je nejvyšším oceněním v oblasti kultury na území
Opavy. Je udělována za dlouhodobý aktivní podíl na rozvoji opavské
kultury nebo mimořádný tvůrčí čin, který přispěl k dalšímu povznesení
kulturního života města. Podané návrhy projedná komise pro přípravu
festivalu Bezručova Opava a předá k posouzení kulturní komisi. Ta
konečný návrh na laureáta Ceny Petra Bezruče doporučí radě města

Návrhy na udělení Ceny Petra Bezruče na rok 2001
ke schválení tak, aby bylo rozhodnuto nejpozději do 15. března každého
kalendářního roku. Cena Petra Bezruče se skládá z částky 50 000 Kč
a grafického listu a bude slavnostně předána na některé z akcí v rámci
44. ročníku festivalu Bezručova Opava v září 2001. Své písemné návrhy
a zdůvodnění zasílejte, prosím, na adresu: odbor školství a kultury
Magistrátu města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26  Opava.

Mgr. Petr Rotrekl
odbor školství a kultury

Upozorňujeme, že 31. 1. 2001 je uzávěrka žádostí o kulturní granty
na 1. pololetí roku 2001. Žádost o grant musí být vyplněna na přede-
psaném formuláři, který si vyzvednete na odboru školství a kultury, Mezi
trhy 2, Opava. Mezi priority pro udělení grantu patří především podpora
kultury pro děti a mládež a podpora nekomerčních a svým významem
nadregionálních projektů, které v opavském kulturním životě výrazně
chybí. Podpora bude směřovat také na kulturní projekty, které budou

Kulturní granty na 1. pololetí 2001
doplňovat chybějící umělecké žánry v nabídce místní kultury a přispějí
k zpestření kulturního života města.

Udělení grantu musí být schváleno Radou a Zastupitelstvem města
Opavy.

Žádost o grant zasílejte na adresu: Odbor školství a kultury Magis-
trátu města Opavy, Horní náměstí 69, 746 26 Opava.

Nástup nováčků v opavské posádce Armády ČR
4. ledna nastupuje přes 700 mladých mužů základní nebo náhradní vojenské služby ve Výcvikové základně logistiky generála Píky v Opavě.

Většina z nich složí slavnostní vojenskou přísahu v pátek 2. února 2001 ve 14 hodin v areálu Památníku národní svobody v Hrabyni, někteří
u odloučeného útvaru v Bohuslavicích nad Vláří. jb

PF 2001


